Pourquoy nous ces choses considérées, mesmement que par les articles de 
la dicte paix et amitié entre autres choses est dit, que si aucuns des diz articles se 
treuvent ou temps avenir doubteux, y seroit donnée provision, voulans par ce y 
pourveoir et la dicte paix et amitié estre entretenue, gardee et observee de point 
en point selon sa forme et teneur, pour ces causes et consideracions eu sur ce advis 
et deliberación avec les princes et seigneurs de nostre sang et lignaige et gens de 
nostre conseil avons en emplient le dit tractie de paix et amitié, et afin que par 
multiplicación de juridicions les diz de la Hancze ne soient doresenavant vexez
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et travaillez, declaire et declairons, voulons et nous plaist, actendu que les prinses, 
qui ainsi ont este et sont faietes des diz de la Hancze, se font sur mer, que nostre 
ame et féal ladmiral de France, présent et avenir, ou son lieutenant a la table de 
marbre a Paris doresenavant congnoistra, décidera et déterminera des questions, 
matières et procès meuz et qui a cause des diz prinses et infraction de paix et des 
deppendances pourroient et pourront sourdre et non autres juges, et lequel admirai 
de France ou son dit lieutenant a la dicte table de marbre nous avons commis, dep- 
pute et ordonne et par ces diz présentes depputons et ordonnons juge et conser­
vateur de la dicte paix, et a tous autres juges, quelzquilz soient, en avons en pre­
mière instance défendu et défendons toute court, juridiction ou congnoissance, et 
se aucunement ilz en avoient entreprins ou entreprenoient congnoissance, nous 
voulons le tout estre renvoyé pardevant le dit admirai ou son dit lieutenant a la 
table de marbre, pour en congnoistre sommairement et de plam sans figure daucun 
long procès. Et sil advient sy apres, que aucuns de ceulx de la dicte Hancze, leurs 
navires ou navire, biens, denrees, marchandises soient par adventure prins, quelle 
chose toutesvoyes nous défendons, nous voulons et ordonnons, que le dit cas ad- 
venant les diz navires ou navire, personnes, biens, denrrees, marchandises et autres 
choses ainsi prinses soient des la plainte faicte prinses et mises en nostre main et 
baillées soubz bonne et seure garde en mains seures et solvables, pour seurement 
y estre gardées jusques a ce que par certifficacions bien et deuement faietes ou par 
commission réquisitoire du dit admirai sera apparu, que les diz biens, navires et 
marchandises leur appartiennent, et ce fait voulons et ordonnons les diz biens, 
denrees, marchandises estre mis et delivre franchement et restituées aus diz de la 
Hancze, souf toutesvoyes a ceulx, qui auront fait les prinses, la facultie de arguer 
de faulx les dictes certifficacions, ouquel cas ilz seront receuz a le prouver a leurs 
despens, en baillant premièrement par eulx caucion souffisant tant du principal 
que de tous les despens, dommaiges et interestz, que les diz subgectz de la Hancze 
pourroient avoir a cause du retardement de lexpedicion de la matière; et oultre 
pour ce que en faisant délivrance aus diz de la Hancze de leurs personnes, navires, 
denrees et marchandises, qui leur seroient prins et raviz, le dit admirai, son dit 
lieutenant ou commis les vouldroient contraindre oultre les dictes certifficacions 
de bailler caucions autres, que possible ne leur seroit de trouver, nous voulons, 
declairons et ordonnons, que sil appert au dit admirai ou autres juges susdiz, quilz 
ne puissent trouver telles caucions, quon vouldroit demander, que ilz soient receuz 
a bailler caucion juratoire seulement, le dit traictee8 de paix en toutes autres choses 
dedans contenues demourant en sa force et vigueur selon le contenu en icelui. Si 
donnons en mandement par ces présentes a noz amez et feaulx conseillers les gens 
de nostre court de parlement a Paris, a tous noz lieuxtenans, mareschaulx, ad­
mirai, visadmiral, seneschaulx, bailliz, prevostz et a tous noz autres justiciers ou 
a leurs lieuxtenans, presens et avenir, et a chacun deulx, que le contenu en ces pré­
sentes ensemble tout le traicte de paix entretiennent, gardent et observent et facent 
entretenir, garder et observer de point en point selon leur forme et teneur et le 
publient et facent publier par tout, ou ¡1 appartiendra, et a y obtempérer et obeyi 
contraignent ou facent contraindre reaument et de fait tous ceulx, quil appaitiendia, 
en procédant contre ceulx, qui feront au contraire de ces présentes et du dit traictie 
de paix tout ainsi, quil est accoustume de faire contre infracteurs de ordonnances 
et edit, non obstant doléances, clameurs de haro, opposicions et appellacions q u e l ­
conques, pour lesquelles ne voulons estre différé. Et pour ce que de ces présentes